
ZAJÍMAVOSTI 
1 0  LEGENDA JMÉNEM 

HERMIONE
LE FIGARO MAGAZINE

12 VÝNOSNÉ ZVONĚNÍ
TIME

1 8  PROMĚNY CESTOVNÍHO 
PASU
SCIENCES ET AVENIR

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

30 VELBLOUDÍ ZÁVODY 
MUY INTERESANTE 

34 EVROPSKÝ BABYLON 
QA M’INTÉRESSE 

54 PIVOVARY 
NEWSWEEK

SVĚT A LIDÉ 
28 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

CESTOVATEL A MISIONÁŘ 
LIVINGSTONE 
MUY INTERESANTE 

51 LODŽSKÉ GHETTO 
Pavel Novák

VĚDA A TECHNIKA 
14 THEIA, SESTRA ZEMĚ 

NEW SCIENTIST 
39 ZÁCHRANA, NEBO KROK 

STRANOU?
NEW SCIENTIST 

44 BETON NAVĚKY?
MUY INTERESANTE 

48 JE TAM NĚKDO?
NEW SCIENTIST 

52 SOUBOJ O PŘEVAHU 
POPULAR SCIENCE

ARCHEOLOGIE 
4 TAJEMSTVÍ RODU MEDICI

SCIENCES ET AVENIR

PALEONTOLOGIE 
8  JAK SE POHYBOVALI?

NEW SCIENTIST

PŘÍRODA
1 6  BIOFOTONY- SVĚTLO 

ŽIVOTA
NATUR & KOSMOS

UNESCO
22 ROMANTICKÁ SINTRA

Milena Blažková
50 NESEBR

Robert Mikoláš

KULTURA 
26 ULOUPENÁ DÍLA

NEWSWEEK
33 KNIHY, KTERÉ NIKDO 

NEČTE
PANORAMA

36 SEDMILHÁŘ ABÚ ZAJD
ART

56 BALET V PRALESE
NATUR & KOSMOS

ZDRAVÍ
38 CO LIPOSUKCE NEVYŘEŠÍ 

NEW SCIENTIST 
38 TVŮRČÍ JISKRA 

A SCHIZOFRENIE 
NEW SCIENTIST 

40 ZÁZRAČNÁ UZDRAVENÍ 
P. M.

PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJTE SI TEST

Jak jste na tom se svými nervy?

(4 ) TAJEMSTVÍ RODU MEDICI
Dynastie bankéřů, obchodníků, velmožů 
a mecenášů. Stali se neoficiálními vládci 
Florencie a zachovali přitom republikánskou 
formu státu. Počátky jejich vlivu leží kdesi ve 
13. století a dějiny Florencie ovlivňovali až do 
poloviny 18. století, kdy rod vymřel. Těla 
devětačtyřiceti členů dynastie Medici budou 
nyní exhumována a analyzována.

(16 ) BIOFOTONY-  
SVĚTLO ŽIVOTA

Živé buňky vydávají nepatrná 
množství světelné energie. 
Vyzařované světlo vypovídá nejen
0 stavu organismu, ale patrně řídí
1 některé životní funkce. Poprvé si 
velmi slabého světelného záření 
živých organismů všiml ruský 
badatel Alexander Gurvič ve 
třicátých letech minulého století. 
Na jeho objev se zapomnělo, ale 
znovu byl tento úkaz objeven 
počátkem sedmdesátých let.

(2 2 ) SINTRA
Není mnoho míst na 
světě, kterým podle 
terminologie UNESCO 
náleží statut kulturní 
parkové krajiny. 
Nacházejí se tam, kde 
lidé žijící v dokonalé 
harmonii s přírodou ji 
vlastníma rukama 
postupně přetvořili do 
nebývalé krásy. Do 
této kategorie patří 
portugalská Sintra poblíž 
Lisabonu, jedno 
z nej krásnějších míst 
Pyrenejského 
poloostrova.



(8 ) JAK SE POHYBOVALI?
Vymřeli před 65 miliony let. Naši planetu ale obývali 
podstatně dříve, zhruba už před 220 miliony let. Víme 
o nich poměrně hodně. Tajemstvím však dodnes zůstávají 
obrovské rozměry některých z nich. Jak se s takovou 
hmotností mohli po naší planetě pohybovat? Řeč je 
o dinosaurech.

(3 0 ) VELBLOUDÍ ZÁVODY
Velbloudí závody, nefalšovaný symbol 
nomádského způsobu života, jsou dnes 
lukrativní sportovní disciplínou. Dětští jezdci 
dovážení z Asie při nich vydělávají šejkům 
miliony. Závody obvykle vysílá v přímém 
přenosu dubajská televize. Doprovázejí je 
tradiční zpěvy beduínských velbloudářů, 
které svými opakujícími se frázemi 
připomínají válečné písně. Potomci nomádů 
ale v dnešní Dubaji jezdí luxusními auty.

(4 0 ) ZÁZRAČNÁ UZDRAVENÍ

Lékaři jsou občas konfrontováni 
s neočekávanými zvraty ve vývoji těžkých 
onemocnění. Zhoubné nádory se začnou 
zmenšovat, metastázy zcela zmizí, ochrnuté 
končetiny se opět pohybují. Existuje v naší 
psychice zázračný klíč к překonání všech 
chorob?

(14) THEIA, SESTRA ZEMĚ
Před 4,5 miliardy let se Země srazila s planetou 
o velikosti Marsu. Pozůstatek této planety leží dodnes 
ukryt v zemském jádře. Za vznik jí vděčí i Měsíc a také 
předloni objevený asteroid 2002 AA29. Její jméno 
je Theia.


